16.
Suprasl, 6. IV. 1712.

Rogat pro instituenda inquisitione de statu Residendae Romanae SS. Sergii et Bacchi. 
APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 582, f. 297rv.

Eminentissimi ac Reverendissimi S. R. E. Principes,
Domini et Patroni Colendissimi,

Per infelicem cumque vix unquam sperabilem casum afflicto, et fortassis ad munia 
sui Officii obeunda inhabitato Patre Procuratore Ordinis Nostri,37 in antecessum, ab 
eodem adhuc sano existente, et recenter aliunde edocti de statu Domus Residen- 
tialis ad SS. Sergium et Bacchum, munificentissima, et gratiosissima Celsissimi No
minis et Domus Barberinae largitione erectae, et Procuratoribus Ruthenis destinatae, 
ita nunc deterioratae seu potius ultimo desolatae, ut nullatenus in posterum Procu
rator aliquatenus sustentari vel subsistere valeat; et hanc quidem deteriorationem non 
aliunde, nisi per Antecessores Procuratores (:in tanta distantia occultata nobis ratione:) 
scilicet Patrem Policarpum Filipowicz et Patrem Silvestrum Pieszkiewicz, 38 pro nunc 
titulis suis competentibus (: quos veneramur:) eminentes, interceptis proventibus 
huius Domus et contractis debitis causatam esse concludunt missae nobis ab Urbe 
informationes. Idcirco, tum consanationi huius Domus, et sustentationi Procuratorum, 
maxime vero intentioni Piissimorum et Beneficentissimorum Fundatorum consulere 
volentes, nec aliter valentes, nisi per faventissimam nobis semper Eminentissimarum 
Dominationum Vestrarum protectionem, ad hanc recurrentes, adgeniculato poplite et 
debita praemissa veneratione, submississime Eminentiis Vestris supplicandum duximus, 
quataenus per Commissarios ab Eminentiis Vestris deputandos res haec detegatur, 
et debita illa contracta, proventusque intercepti, si ita se res habeat, taxentur et omni
moda Eminentiis Vestris ostendatur informatio. Si vero deductum fuerit, hos praefa
tos Procuratores fuisse obnoxios huic deteriorationi, cum uterque in vivis existat, et 
promotione Eminentissimarum Dominationum Vestrarum gaudeant, ad refusionem 
damnorum (f. 297v) eosdem obligare, Eminentissimae Dominationes Vestrae noti 
dedignentur, et ne similes ausus in futurum quisque praesumat, per poenas irrogan
das occurrant. Gratiam hanc humillima prece exposcentes, ut Deus Optimus Maxi
mus sospitat hos labores et diuturna vita circa faustissimos successus compenset, 
perenni optamus voto; et sacram debito osculo veneramur Eminentiarum Vestrarum 
laciniam, manemusque

Eminentissimarum Dominationum Vestrarum
Servi humillimi, et Exoratores perpetui

Leo Kiszka, Episcopus Vladimiriensis, Ord. Divi Basilii Magni 
Proto Archimandrita (mpr).

Joannes O leszeuski, Ord. D. Basilii Magni Consultor.
Laurentius Kapanski, Ord, Divi В. M. Consultor Poloc.

37 Hilarion Krusevyc, Procubator ab anno 1710, qui hoc anno officium dimittere debuit 
ob adversam valetudinem.

38 Procuratores in Urbe, ann. 1690-1700, et 1701-1709.

A ntonius Zawadzki, Or. D. В. M. Consultor, Sup. Zyrovic (mp). 
Basilius P rocewicz, O. D. В. M. Pro Consultor, Sup. Vilnensis. 
D emetrius Z ankiewicz, Ord. Divi Basilii Magni Secr., Superior 

Bitinen.
Ex Monasterio Suprasliensi, die 6 Aprilis 1712.

17«

Designat novum Procuratorem in Urbe.
Volodymyr 25. X. 1712.

A PF, Scritt. rif. n. Congressi : Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol 408rv

Eminentissimi ac Celsissimi S. R. Ecclesiae Principes, Cardinales 
Domini et Mecoenates Amplissimi.

Tanta est calamitatum Regni Poloniae tempestas, quae latiori longe copiosiorique 
gurgite in nostrum ediffunditur Ordinem, ut infatuatum, mala nostra plectente Numine, 
Ordinis Procuratorem vix valeat Ordo in Provinciam revocare, in locum vero eius 
de Provincia substituere, ob extremam qua praemitur pauperiem, incapax omnino 
reddatur. Ne nihilominns Provinciae nostrae collata Domus Sanctorum Sergii et Bac
chi, de eximia liberalitate, Rectore, Ordo vero in recursibus suis Procuratore desti
tuantur, consultum est iis quos exantlare nequimus parcendo sumptibus, Venerabilem 
Patrem Benedictum Trulewicz,39 iam ad ostium studii theologici in Collegio Grae
corum subsistentem in locum infatuati substituere Procuratoris, praecipue cum a non
nullis circa dexteritatem in rebus agendis non absque solamine celebretur, ac proinde 
et desideriis Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, et votis Provinciae nostrae 
sua responsurus industria, minime vano (f. 408v) credatur augurio. Hunc itaque 
patrocinanti gratiae, una cum Provincia nostra, Eminentissimarum Celsitudinum 
Vestrarum recommendo et sacerrimam uniuscuiusque purpurae fimbriam exosculans 
laciniam, maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum
infimus servorum, et Exorator perpetuus 

Leo Kiszka, Episcopus Vladimiriensis, Ord. D. Basilii Magni Proto 
Archimandrita (mp.).

VIadimiriae, die 25 Octobris, Anno 1712.

18.
Volodymyr, 14. III. 1713.

De Coadiutoria Leopoliensi.

APF, Serit, rij. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3 fol 430 431.

39 Benedictus Txulevyc, Procurator in Urbe (1712-1726). Alumnus in Collegio Graecorum 
ab anno 1*06; discessit e Collegio die 1 Martii 1713, factus Procurator in Urbe.

Eminentissimi, ac Celsissimi S. Romanae Ecclesiae Principes, Cardinales, Domini, 
Domini, et Mecoenates Amplissimi.

In Comitiis Regni Generalibus proxime praeteritis Varsaviae celebratis, non ita 
pridem nullo effectu dissolutis, Reverendissimus Dominus Episcopus Leopoliensis,40 in 
sortem Personae saecularis, sive consanguinitate, sive affinitate sibi iunctae curavit 
exportari a Serenissimo Regnante per Poloniam Iiteras Praesentationis, sub titulo 
Coadiutoriae pro Episcopatu Leopoliensi41 absque ullo prorsus sive Illustrissimi Do
mini Metropolitani, sive Religionis consensu; nec his contentus, recurrere desiderat 
ad Eminentissimas Celsitudines Vestras, calcata Jurisdictione Metropolitana, pro Instal
latone eiusdem. Novi quidem ego, Rev.mum ohm Szumlanski, Leopoliensem Anti
stitem,42 pro suo in simili recursum fecisse Nepote, nunc Schismatico Apostata,43 ac re- 
misum fuisse ad lll.mum Zalenski, Russiae Metropolitanum ; ac proinde arripio occasio
nem, firmam habendo fiduciam, trito iam tramite, modernum Recurrentem ad primam 
remittendum instantiam; nihilominus, ne silendo nostris derogasse videar Privilegiis, 
Eminentissimas Celsitudines Vestras, contextu praesentium congruum reputo interpel
landas, quatenus, si in praesenti, quem expono Eminentiis, recursum fecerit Rnd.ssimus 
Dominus Leopoliensis Antistes, ad Illustrissimum Dominum Russiae Metropolitanum 
(f. 430v), prout de iure, remittatur, nomine Collegii Episcopalis (:quod non tam cito 
de huiusmodi supplantatione informari poterat, nec proinde Eminentissimas Celsitudines 
Vestras supplici compellare libello:), qua Metropoliae Protothronus,44 nomine vero 
Ordinis Basiliani, qua eiusdem in hucusque Generalis expetendo. Sacras interea 
uniuscuiusque exosculans purpurarum fimbrias, maneo

Eminentissimarum Celsit. Vestrarum
infimum perpetuumque mancipium 

Leo Kiszka, Protothronus Metropoliae, Epp. Vladimiriensis, 
Ordinis Protoarch. (mp.)

Vladimiriae, die 14 Martii, Anno 1713.

19.
Moloczki, 20. 5. 1713.

Litterae testimoniales de perfecta ordinatione sacerdotali.
APF Scrif. r ij. n. Congregazioni Generali, voi. 624, f. 230.

40 Barlaam Szeptyckyj (1710-1715).
41 Agi+ujr de Gabriele Athanasio Szeptyckyj, qui revera successit Barlaamo in Cathedra 

Lecpoliensi an. 1715, et dein factus est etiam Metropolita totius Russiae et Kioviensis (1729). 
Obiit an. 1746.

42 Josephus Szumlanskyj (1676-1708).
43 Cyrillus Szumlanskyj, qui ad partes transivit non Unitorum et Episcopus Perejasla- 

viensis factus est; hic Eparchiam Luceoriensem, pulso legitimo Episcopo Dionysio Zabokryc- 
kyj, obtinere: contendebat, sed repulsam passus est, instante Sede Apostolica apud Rempu- 
blicam Polonam. Cfr. Documenta respectiva romana in Documenta Ponti fixum Romanorum histo
riam Ucrainae illustrantia, voi. II, Romae 1954, sub an. 1711-1712.

44 Sedes Volodimirienses erat dignitate prima in Metropolia Kioviensi, eiusque Episcopus 
ducebat titulum Protothronii, praecedebatque aliis Episcopis huius provinciae ecclesiasticae.

LEO KISZKA, Dei et Sanctae Sedis Apostolicae Gratia, PROTOTHRONIUS Metro- 
poliae Kijoviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, EPISCOPUS VLADIMIRIENSIS 
et BRESTENSIS, ARCHIMANDRITA SUPRASLIENSIS.

Divino Vivifici Spiritus invocato auxilio, praemisso imprimis solito per Audito
rem nostrum, et competenti strictoque super habilitate, scientia, et doctrina examine, 
servatis omnibus servandis, rite ac legitime, Venerabilem Fratrem Therapontem By- 
kowski, Ordinis Sancti Basilii Magni Professum, Diaconum, die 20 Mensis Maii anno 
1713, in Presbyterum ordinavimus, et consecravimus, eidemque contulimus potesta
tem, in Ecclesia Dei lyturgisandi seu Sacra faciendi, ac ea omnia, quae munus 
Presbyteri concernunt exercendi, idque in nomine Sacrosanctae, et Individuae Tri
nitatis Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. In horum vero omnium fidem manum nos
tram subscripsimus, et praesentes Literas sigillo iussimus communiri. Dabantur in 
Moloczki, die 20 Mensis Maii, Anno Domini 1713.

Leo, Episcopus (mpr.).
POLYCARPUS MiHUNIEVICZ, O. D. В. M.,

Auditor Ill.mi Ep. (mpr.).

20.
Volodymyr, 26. XI. 1713.

Certiorat de obitu Metropolitae Kioviensis et rogat pro nominatione Administratoris.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali voi. 590, f. 201rv.

Eminentissimi, ac Celsissimi Principes, S. R. E. Cardinales,
Domini, et Mecoenates Clementissimi.

Ad eam tandem inter bellorum fluctuans Unio nostra procellas devenit sortem, 
ut praeter publicas quibus angitur extreme mala privata desuper quateretur calami
tate, et qua salubri consilio, qua efficaci auxilio, in suo, ad viam aeternitatis prae
properis abrepto fatis, destitueretur Antistite; cecidit enim Corona Capitis nostri, 
Dominus noster totius Russiae Metropolitanus45 die vigesima secunda Septembris, in 
Villa Episcopali Straszewicze dicta, redux e Capitulo Generali,46 in quo ego decen
nalem deposui Proto Archimandriam Ordinis Basiliani,47 ac viam universae carnis 
ingressus, dulcem sui nominis recordationem universae reliquit Russiae, quamvis 
inexplicabili intermixtam dolore; eo quidem maiori, quo inter maiores turbines pe
riclitantis versamur Reipublicae. Prospexerat quidem Defunctus distanti Archidioecesi, 
debiles mei lacertos administrationi substernendo, me nimis aegre consentiente, sed 
haec per mortem finita, orbatum plene reliquit Ovile; proinde Orbi notae sollicitu
dini, e circa Ecclesiarum curam, Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum apprime

45 Georgius Vynnyckyj (1708-1713).
46 Capitulum Generale Basilianorum, mense Augusto an. 1713, Vilnae celebratum, cui prae

fuit ut Metropolitanus.
47 Ab an. 1703 Leo erat Protoarchimandrita, anno 1709 reelectus ad hanc dignitatem. 

In Capitulo Yilnensi an. 1713, ob dignitatem episcopalem ab an. 1711 (Ep. Volodimiriensis) 
deposuit officium Protoarchimandrirae.

incumbet, ne qua mali eventus forte Sanctae pupilla enerventur (f. 201 v) Unionis; quid 
equidem non difficile fiet, si quantocius, donec fixum Russiae Metropolitanum Va
ticana dederint Oracula, eidem Administratorem pro tempore, pro beneplacito suo, 
satagant providere. Et denique, quae iustus in pernam excussit dolor, profundissimo 
ad plantas substernens cultu sacras iniuscuiusque purpurae fimbrias dulci exosculor 
basió, et maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum
infimum perpetuumque Mancipium 

Leo Kiszka, Prothotronus Metropoliae Russiae, 
Episcopus Vladimiriensis (mpr.).

VIadimiriae, die 26 Septembris, Anno 1713.

21.
Leopolis, 3 . X  . 1713.

Certiorat de obitu Metropolitae G. Vynnyckyj, et supplicat de designatione Admini
stratoris.

APF. Serit, rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi. 3, fol. 435rv.

Illustrissime, Excellentissime, ac Rnd.me Domine, Domine, et Mecoenas
Amplis me.48

Quamvis a Sacra Congregatione de Propaganda Fide iam crediderim esse 
perspectum decessum Domini Metropolitani Russiae, nihilominus, destatone Officii mei 
Protothronialis, tristem fero nuntium, cum denuntiatione, quod Dominus Metropo
litanus viam sit ingressus aeternitatis, die vigesima secunda Septembris, post cuius ad 
felicem vitam transitum, ne Unio Sancta, sollicito orbata Pastore, praesertim sub 
tempus infelicium in Polonia revolutionum, ac imminentium ab Oriente malorum, 
patiatur iacturam, muneris est, et indefessi circa bonum Ecclesiae zeli, orphanae Rus
siae, Administratorem primo, deinceps ipsum quoque Metropolitanum Vaticano pro
videre oraculo; hic zelus porro, veluti Sacram de Propaganda Fide attinet Congre
gationem, ita quoque ad non postremum, imo principale eiusdem membrum, Ill.mam 
duntaxat Celsitudinem Vestram, redundare videtur. Ut proinde saluti Unionis, et in
tegritati bonorum eius provideat 111.ma Celsitudo Vestra, enixe peto, et penes sa
crarum osculum fimbriarum maneo

111.mae, ac Excellentissimae Celsitudinis Vestrae
Servus humillimus

Leo Ksszka, Protothronius Metropoliae, Episcopus 
Vladimiriensis (mpp).

Leopoli, die 3tia Octobris, Anno 1713.

48 Seoretario fortasse S. C. de Prop. Fide, Silvio De Cavalieri (1707-1717).

22.
Leopolis, 3 . X  . 1713.

Eiusdem argumenti, de obitu Metropolitani Kioviensis.

A PF, Seritt. rif. n. Congressi: Mose., Pol., Ruteni, voi 3, fol. 436rv.

Illustrissime Serenissime Princeps, S. R. Ecclesiae Cardinalis,
Domine, Domine, et M. Clementissime.

Proxime elapsa Posta, maestas in sortem Unionis, ad Sacram Congregationem 
de Propaganda Fide dedi literas, praeproperis abreptum fatis Dominum Russiae Me
tropolitanum deferendo;49 hac vero idem Eminentissimae Celsitudini Vestrae prono 
defero cultu, viam duntaxat universae carnis die vigesima secunda Septembris Russiae 
Primicerium esse ingressum, et eius quidem pios Manes in Domini requiescere Be
nedictionibus, Russiam vero unitam, vigilanti orbatam Pastore, tristem de amisso in
somnes ducere noctes, donec a sollicito rerum eius Vaticano oraculo, de Administra
tore primo, tandem de stabili sit provisum Metropolitano. Facile certe praecocis suc
cursus indigentiam Eminentissima Celsitudo Vestra colligere poterit, si super turbines 
undequaque quassantes Patriam, ac super ingruentes ab Othomanico Oriente respi
cere velit tempestates, quas ut ter Optimum Numen ab agonizante avertat Regno, 
opus erit Benedictionis Sacrae Eminentissimae Celsitudinis Vestrae, cuius, infimus 
ego, sacrae fimbrias exosculans purpurae, maneo

Eminentissimae Celsitudinis Vestrae, Domini et M. Clementissimi
infimum perpetuumque Mancipium 

Leo Kiszka Protothronius Metropoliae Russiae, 
Episcopus Vladimiriensis (mpp.)

Leopoli, die За Octobris, Anno 1713.

23.
Volodymyr, 5 . X I . 1713.

Gratias agit de collata sibi Adninistratione Metropoliae Kioviensis.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 591, f. 162.

Eminentissimi, ac Celsissimi Principes, S. Romanae Ecclesiae Cardinales, 
Domini, Domini et Mecoenates Clementissimi.

Eo pervenit Emin.mi, et Celsissimi Domini Nuntii Apostolici, in Regno Polo- 
niae commorantis,50 munificientia, ut inter tot Ecclesiae Roxolanae Pastores, me, unde
quaque respiciar, immeritissimum, de plenitudine Potestatis Apostolicae, in Administra
torem vacanti praeeligeret Metropoliae, donec aliter Sacerrimae Eminentissimarum 
Celsitudinum Vestrarum Congregationi et placuerit, et libuerit. Ab eodem Emin.mo 
Domino Cardinali Nuntio datas ad defunctum Metropolitanum literas ab Eminentis-

49 Praefecto S. C. de Prop. Fide, Josepho Sacripante (1704-1727).
be Hieronymus Grimaldi (1712-1720).

simis Celsitudinibus Vestris, in negotio consecrationis Domini Hodermarski, recepi ; 51 
nec aliud quidquam satagam, praeterquam Sacrae Congregationis hac in Causa adim
plere mandata, nec enim deceret eum ascendere Episcopatus apicem, quem Vaticana 
Oracula a consequendo excludunt fastigio. In quo statu versentur vacantia post de
cessum Domini Metropolitani Beneficia, dabitur perspecta, cum ea adiero, notitia; 
ad praesens vero sacras uniuscuiusque purpurae lacinias exosculans maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, Dominorum Mecoenatum Clemen- 
tissi morum

infimum, perpetuumque Mancipium 
Leo Kiszka Protothronius et Administrator Metropoliae, 

Episcopus Vladimiriensis (mpria).
Vladimiriae, die 5 Novembris, Anno 1713.

24.
Spas, 10 . /  . 1714.

Refert de administratione Metropoliae Rioviensis.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 591, f. 532rv.

Eminentissimi, ac Celsissimi S. Romanae Ecclesiae Principes, Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Ex mandato Emin.mi, ac Celsissimi Domini Cardinalis Archiepiscopi Mediola
nensis, non ita pridem Apostolici in Regno Poloniae Nuntii,52 adii possessionem Admi
nistratoriam, nedum Metropoliae suo viduatae sponso, verum etiam Episcopatus Pre- 
misliensis ac ea, quae animarum prodesse saluti, tum bonorum Unionis indemnitati 
cognosco, pro debilium virium, affluente mihi Eminentissimarum Celsitudinum Ve
strarum benedictione, operor imbecillitate. Ut vero deveniam etiam ad temporalia 
meae commissa sollicitudini, defero, penes me solam cum futuris litigiis mansisse 
sollicitudinem, ab Affinibus vero defuncti Domini Metropolitani53 universa quaeque 
tum ex Monasteriis, tum ex Praediis Ecclesiae, ac quod maximum est, etiam iura, muni
menta, Bullas, Brevia, Indulta, Decreta, Privilegia, Mitras, Pastoralia, caeteraque sae
culis parta decora Ecclesiae Metropolitanae abrepta esse, ad quae vindicanda, quamvis 
acerrimum zelum in III.mo et Celsissimo Domino Nuntio Apostolico recognoscam, 
nihilominus congruum duxi, Eminentissimas quoque Celsitudines Vestras petere, 
veluti praesentium contextu adgeniculatus uniuscuiusque plantis expeto, quatenus earum

51 Joannes Josephus Hodermarskyj, Candidatus Aulae Viennensis ad Eparchiam Muka- 
coviensem inde ab an. 1707, quam tamen nunquam obtinuit ob oppositionem Sedis Aposto- 
licae. Anno 1715 Eparchiam obtinuit Georgius Bizanczy. Cfr. de bac controversia tum Docu
menta Pontificum Romanorum, voi. II, Pomae 1954, tum Litteras et Acta S. Congreg. de Prop. 
Fide, in editione romana, sub annis 1707-1715.

52 Veros imjliter Benedictus Odescalehi (1712), qui erat Arehiep. Mediolanensis, promotus 
in Cardinalem die ЗО. 1. 1713.

53 Georgius Vynnyckyj (1708-1713). Familia haec in Ucraina occidentali sat potens erat 
et numerosa, et per secundam medietatem saec. XVII Eparchiam Peremysliensem fere inin- 
terrupte guberuabat.

literis ad praecocem 111.mus et Celsissimus Dominus Nuntius Apostolicus 54 adminis
trandam inflammatur iustitiam. Quod attinet ipsum electionis (f. 532v) futuri Metropo
litani Actum, huic de mandato similiter praetacti Emin.mi Domini Cardinalis, Ar
chiepiscopi Mediolanensis, diem decimam sextam Februarii, Novogrodeci in Lythuania, 
praefixi, cui Actui, ut Emin.mae Celsitudines Vestrae copiosam impertiri dignentur 
benedictionem, enixe peto, et penes osculum sacerrimarum fimbriarum maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, Dominorum et Mecoenatum Cle- 
mentissimorum

infimum perpetuumque Mancipium et Exorator continuus 
Leo Kiszka Administrator Metropoliae Russiae, 

Episcopus Vladimiriensis.
In Monasterio S. Salvatoris, die lOma Januarii, Anno 1714.

25.
Leopoli, 26 . /  . 1714.

Refert de negotiis administrationis Metropoliae, nec non de consecratione Joannis Ho- 
dermarskyj.

A PF Serit, rif. n. Congressi: Mose., Тої., Bnteni, voi. 3, fol. 479-480v.

Illustrissime ac Celsissime Domine, Domine, et Mecoenas Clementissime.
Quanto solicitudinis pondere feratur Sancta Sedes Apostolica circa indemnitatem 

pusilli in unita Russia Gregis, continua erudimur praxi; qua quidem plus quam ma
nifeste experimur Unionem Gentis nostrae adeo paterno foveri sinu, ut nihil unquam 
quidquam ab oraculis Vaticanis, nisi Unioni proprium sentiamus; quod, si alibi, in 
mea certe Persona luculentius patet, quae cum sit nullitatis meritorum plenissima* 
ad eum nihilominus aestimationis mihi indebitae devenit gradum, ut et ab Emin.mo 
Domino meo Archiepiscopo Mediolanensi, et ab 111.ma Celsitudine Vestra inter ca
paces Administratorialis in Russia Offici] annumerari valuerit. Faxint benigne Superi, 
ut opitulante Celsitudinis Vestrae Ill.mae Benedictione Apostolica, quam prono ef
flagito poplite, etiam inutite Militantis Ecclesiae Membrum propagandae Unioni aptum 
ex inepto reddatur, et desideriis Ill.mae Celsitudinis Vestrae optata queat efficacia 
agendorum respondere. Dioecesim Premysliensem in quo repererim statu, eam nimirum 
in Praediis a Successoribus Domini Metropolitani Russiae radicitus esse eversam, iam 
binis Ill.mae Vestrae detuli literis; nunc Listam universorum dicti Episcopatus appono 
Proventuum, quae quoniam paucitatem indicat eorundem, pauca quoque in Personas 
Seminarii Rutheni Leopoliensis dignissimi Praefecti,55 et Rn.dmi Nominati Munkaczo- 
viensis poterant erogari,56 * ita nihilominus accrescente circa vernum (f. 479) tempus

54 Hieronymus Grimaldi (1712-1720).
55 Stephanus Trombetti (1706-1723).
58 Hic agitur de Polycarpo Fylypovyc, nominato Episcopo Mukacoviensi inde ab anno 1710, 

quam tamen Sedem non obtinuit ob resistentiam Aulae Viennensis et Josephi Hodermarskyj. 
Proinde vivebat in Eparchia Pqremysliensi et dein ad latus et dispositionem Metropolitae Kio- 
viensis.

3 —» Epistolae Metropolit. Kiovim. Ckath. - voi. IV.

Proventu progredi in suprafato satagam negotio. Ut ne quidem latum unguem a 
mandatis discedam Apostolici^, ad interim autem veluti consumor moerore animi, 
quod hic non invenerim Rv.dmum P. Trombetti, ac proinde nihil plane circa inte
gritatem Unionis contulerim; ita quod Vicariatum in Spiritualibus provisionaliter 
Rn.dmo Nominato Munkaczoviensi contulerim in Dioecesi Premysliensi significo.57 
Quod attinet consecrationes Episcoporum,"et Presbyterorum, eas fieri pretio, crediderim 
esse deferentis errorem; eam enim, quam imbibimus Romae de observandis Cano
nibus doctrinam, veluti propinamus alijs, sic certo certius in praxi habemus, ut vero 
magis magisque votis 111.mae Celsitudinis Vestrae faciam satis, deferre congregato 
DD. Episcoporum coetui eiusmodi non gravabor negotium, super quo et Resolutio
nis eorundem obtento literas ad plantarum ima Ill.mae Celsitudinis Vestrae depo
nendas et ipse plenius post peractam futuri Metropolitae die decima Sexta Febr. No- 
vogrodeci in Lythuania electionem, penes osculum fimbriarum universa statum Rus- 
siae concernentia explanabo negotia. Munkaczoviensis Ecclesia Episcopatui conter
mina Praemysliensi, Apostolicum quod expetat succursum, patuisse iam Eminen
tissimo Domino meo Archiepiscopo Mediolanensi sat superque credo, non tamen 
eo obstante praetermittere sino ea, quae cum ingenti animi mei moerore in submon- 
tanis perceperam oris, plurimas scilicet Ecclesias ad Schisma, nec pauciores ad Hae- 
resim, deficiente Pastore, descivisse, Ecclesias crucibus decalvasse, imaginibus denu
dasse, praecipue in districtu Syllacrag dicto, inter Varadinum oppidum et Transyl- 
vanam Provinciam situato,58 quod equidem mihi innuisse sufficiat non defuturo ad 
succurrendum (f. 480) Ill.mae Celsitudinis Vestrae zelo. Parochi quoque Premysliensis 
Dioecesis Saxonicis extra fere numerum gravatis contributionibus, specialiter in Bonis 
ad Oeconomiam Regiam Samborensem spectantibus, zelum Ill.mae Celsitudinnis Ves
trae interpellant, quatenus Rescripto Serenissimi Regnantis, interpositione Ill.mae Cel
situdinis Vestrae evincendo, ne Saxones59 opprimant Parochos, inhibente muniantur, 
quod Rescriptum, si obtentum sit, ut ad manus Rn.dmi Patris Trombetti ordinetur, 
enixe peto, et acclinis ad osculum sacrarum fimbriarum maneo

Ill.mae Celsitudinis Vestrae, Domini et Mecoenatis mei Clementissimi
infimus servorum et Exorator perpetuus 
Leo Kiszka, Episcopus Vladimiriensis, 

Administrator Metropoliae.
In ipso abscessu meo Leopoli supervenit Rn.dmus P. Trombetti, a quo collata 

inter nos patebunt Ill.mae Celsitudini Vestrae.
Leopoli, die 26 Januarii 1714.

87 Polycarpo Fylypovyc. Cfr. notam praecedentem. Hic erat antea Procurator in Urbe 
(1690-1700). Vir doctus et rerum tum historicarum tum liturgicarum peritus.

88 Districtus hic vocatur temporibus modernis: Szilagy.
59 Tunc temporis Rex Poloniae erat e familia Saxoniae, Augustus II, Saxo. Exinde plu

rimi saxones varia obibant officia in Regno Poloniae; imo temporibus belli s. d. septentrionalis 
inter Carolum XII, Regem Suecorum, et Petrum I, Carum Moscoviae, exercitus saxonici, qui 
ex parte Augusti II pugnabant numero maiori regiones Poloniaè aliarumque provinciarum vasta
bant variasque contributiones populo imponebant.

26.
Karpyliv, 3 1 . 1  . 1714.

De conaminibus quorundam monachorum subruendi advitalitatem Consultorum Ordi
nis Basiliani.

A PF, Serit, nif. n. Congregazioni Generali, тої. 596, f. 230rv.

Eminentissimi, ac Celsissimi Principes, S. R. E. Cardinales,
Domini, Domini, et Mecoenates Clementissimi.

Altissimo hactenus involuimus silentio, ob dissitas inter nos, idque longissimis 
distinctas spatiis mansiones, ea, quae in Generali Capitulo Vilensi, anno proxime 
elapso, diebus Iulii celebrato,60 in eversionem ordinis in Ordine Basiliano, a nonnullis 
nocivae novitatis motoribus, cum plena protervia sunt patrata; nunc aggregati in 
unum, ob tuitionem Uniti status, quae siluimus, ea profundo cum cultu, ad ima plan
tarum Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum deprompta reponimus. Instante sub 
tempus dicti Capituli, ad normam pristinae, electione Consultorum Ordinis, placuit 
iunioribus, ex solo odio et malevolentia erga unam Personam Consultoris in Officio 
positam, ob id unicum, quod in religioso sibi subiectos manuteneret rigore, nec 
sineret regularem dilabi disciplinam, advitalitatem, integro practicatam saeculo, Con
stitutionibus Ordinis stabilitam, Decretis Sacrae Congregationis de Propaganda Fide 
roboratam, Consultorum invertere,61 nocivum vero eorundem quadriennium invehere, 
ac, nisi eorum acquiesceret Generale Capitulum votis, Vilna recedere, contra Capi
tulum protestari, irrita universa reddere. Ad sedandos hosce iuvenum motus aderat pra
esto consilium, quatenus duntaxat eligantur in locum Defunctorum Consultores; de 
advitalitate vero, sive quadriennio, ad Eminentissimas Celsitudines Vestras decidenda 
exorta eiusmodi quaestio remitteretur; caeterum nec hoc praesentissimum remedium 
praeconceptam infregit pertinaciam apud eos, quorum animo firmiter inhaesit alteru
trum, sive (f. 230v) a loco Capituli recedere, sive advitalitatem annullare, perpetrare. De
ventum denique ad ea, ut ob timorem scandali in Urbe Vilnensi, sat populosa, idque 
ex maxima parte schismatica, plena sub tempus Tribunalis Senatorio, et Equestri 
Ordine, daretur furori locus, et permitteretur nocivum Consultorum quardiennium, 
spe annullandi huiusce per Eminentissimas Celsitudines Vestras, extorta in Capitulo> 
Decreta, quod ut Eminentissimae Celsitudines Vestrae cassare dignentur, anteriori in
haerendo Decreto, enixe petimus, et sacram uniuscuiusque exosculantes purpuram 
manemus

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, Dominorum etMecoenatum Clemen- 
tissimorum

infimi servorum, et clientum, ac Exoratores perpetui 
Leo Kiszka, Protothronius, et Administrator Metropoliae, Episcopus Vla- 

dimiriensis (mpr).

‘° Capitulum Generale Basilianorum Vilnense, sub praesidentia Georgii Vynnyckyj, Metro
politani, ad eligendum novum Protoarchimandritam.

M Cfr. hac de re opus M. M. W o jn a b , De Protoarchimandrita Basilianorum, Romae 1958; 
pag. 181 sq.

Jos. W yhowski, Episcopus Luceoriensis, Ostrog., Exarcha Metropoliae to
tius Russiae (mpr).

P etrus P orphyrius Kulczycki, Episcopus Pinscensis, ac Turovien., Archi
mandrita Leszczynensis (mpria).

Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis ac Belzensis, etc...
Karpiloviae, die 31 Januarij, Anno Domini 1714.

27.
Varsavia, 16 . V  . 1714.

De confectione processus consistorialis de sua persona promovenda ad Metropolium 
Kioviensem.

A PF, Scrit. nif. n. Congregarmi G enrali, voi. 593, f. 248.

Eminentissime, ac Celsissime Princeps, S. R. Ecclessiae Cardinalis,
Domine, et Mecoenas Amplissime.

Praeter ea, quae in seorsivis ad sacram de Propaganda Fide Congregationem 
datis exaravi literis, sunt reliqua, que Reverendo Procuratori in Urbe, eidem sacerrimo 
Caetui ab eo exponenda commisi, quibus ut Eminentissima Celsitudo Vestra clementi 
sua auxiliari velit protectione, anixe peto. Pro vacanti Metropolia, qui sit institutus> 
et iam perfectus in meam Processus Personam, deferet Eminentissimae Celsitudini 
Vestrae Excellentimus Dominus Nuntius Apostolicus, ego vero mandata omni cum 
alacritate SS.mi Domini Nostri Domini Clementissimi, ac sacerrimae proestolans Con
gregationis, fimbriam purpurae sacrae Eminentissimae Celsitudinis Vestrae dulci de
libans basio, maneo

Eminentissimae ac Excellentissimae Celsitudinis Vestrae
infimum perpetuumque mancipium, ac continuus Exorator 

Leo Kiszka, Administrator Metropoliae Russiae, 
Episcopus Vladimiriensis (mpr).

Varsaviae, die 16 Maii, Anno 1714.

28.
Varsavia, 16 . V . 1714.

De electione sua in Metropoliam Kioviensem, et de conaminibus Hodermarskyj pto 
consecratione in Episcopum Munkacsiensem.

APF, Scrit. nif. n. Congregazioni Generali, voi. 593, f. 249rv.

Eminentissimi ac Celsissimi Principes, S. R. Ecclesiae Cardinales,
Domini, Domini, et Mecoenates Amplissimi.

Administrationem vacantis Metropoliae, mihi collatam ab Emin.mo Domino 
Cardinali Odescalcho,62 quod cum non mediocri voluptate animi receperit Sacra de

6* Benedictus Odescalchi, Nuntius Varsaviensis (1712-1713).

Propaganda Fide Congregatio, ea est benevolentiae tessera Eminentissimarum Celsi
tudinum, quae in tenuibus etiam Personis, de sola plenitudine clementiae et rima
tur, quod inveniat, et cum nil boni reperiat, quasi repertum collaudet, quodsi alicu
bi, in mea certe Persona apprime experior, cui abortivo in Ecclesia Roxolana, et 
Vicaria Romae potestas per Poloniam tradidit, et ipsa sacerrima Congregatio vaca
ntis Administrationem non reprobavit Metropoliae, in ea vero, si quid strenui, de
bilis, si quid soliciti, socors, exerceat, benedictioni certe Eminentissimarum Celsi
tudinum Vestrarum, non meae debebitur tenuitati. De Reverendo Hodermarski, quid 
ex inito cum Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico sit sancitum consilio, de
feret idem, meum est innuisse de eo intra Monasterii Laurowiensis Claustra con
tinendo, universum fere negotium, ad dandam ex Viennensi Aula esse reiectum in
formationem, praecipue cum dictus Pater extra Poloniam, per Hungariam soleat 
divagari. Consecrationem ille certe conformiter ad mandatum Eminentissimarum Cel
situdinum Vestrarum neutiquam obtinebit, ut vel ea protelatione diutior ob ea ad 
Vicariatum in Munkaczcze Apostolicum R. Patri Polycarpo63 (:cui opportuna de Epi
scopatu Premysliensere extreme desolato sustentatio data:) submoveretur. Quod vero 
meipsum, Causamque Metropolitani spolii, in Apostolico per (f. 249v) Poloniam Tri
bunali vindicandam, Excellentissimo Domino Nuntio Eminentissimae Celsitudines 
Vestrae commendarint, profundo poplite demissoque ad ima plantarum vertice, eni
xas persolvo grates. Exponet caetera Unitae in Russia Ecclesiae desideria Reveren
dus Procurator in Urbe, cui ut benignissimam Emin.mae Celsitudines Vestrae non 
dedignentur exhibere aurem, supplicem fero libellum et penes sacrarum osculum uni
uscuiusque purpurae fimbriarum maneo

Eminentissimarum, ac Excellentissimarum Celsit. Vestrarum
infimus perpetuumque Mancipium et indefessus Exorator 

Leo Kiszka, Administrator Metropoliae,
Episcopus Vladimiriensis et Brestensis (mpr).

Varsaviae, die 16 Maii, Anno 1714.

29.

Petit protectionem pro Metropolia sibi concessa.
Varsavia, 16 . V . 1714.

APF, Serit, rif n. Congregazioni Generali, voi. 593, f. 250.

Illustrissime, Reverendissime ac Celsissime Domine, Domine et Macoenas Amplissime.
Pro Metropolia vacante iam institutus, expletusque est Dominationem Vestram 

enixe exoro, ut si quid est quod ad hanc dignitatem promovendam attineat, iuvare 
benigne dignetur; potens quippe est Ill.ma ac Celsissima Dominatio Vestra verbo, 
opere, authoritate apud istam Sacram Congregtionem, nec non et apud Sanctitatem 
Suam; faveat insuper audire super hac re R.dum Dom. Procuratorem, qui meo no- *

*3 Polyea.rpus Fylypovyc, nominatus Episcopus tit. Mukacoviensis an. 1710, sed ab Aula 
Viennensi impeditus, ut possessionem Sedis obtineTet.

mine eidem Illustrissimae ac Celsissimae Dominationi Vestrae exponet, quod expe
dire videbitur. Quidquid gratiae, humanitatis atque beneficii in me fuerit collatum, 
memoria retinebo, et persuasum velim habeat, me semper fore paratum ad exequen- 
dum Ill.mae ac Celsissimae Dominationis Vestrae mandata, cui me interim com
mendo, humillime deosculans manus

Ill.mae, ac Ru.dmae Celsitudinis Vestrae
Servorum infimus, et Exorator continuus 
Leo Kiszka, Administrator Metropoliae, 

Episcopus Vladimiriensis (mpr).
Varsaviae, die 16 Maii, Anno 1714.

30.
Spas, 23 . IX  . 1714.

De Alumnis romanis, nec non de conaminibus J. Hodermarskyj obtinendi consecra
tionem episcopalem.

APF, Srit. rif. n. Congregazioni generali, voi. 595, f. 332rv,

Eminentissime, ac Celsissime Princeps, Romanae Ecclesiae Cardinalis, 
Domine et Mecoenas Clementissime.

Quod de plenitudine clementiae Sacrae Congregationis de Propaganda Fide, 
cooperante Em.ma Celsitudine Vestra, bini de Ordine nostro Adolescentes ad Col
legium de Propaganda Fide, pro studiis theologicis, sint admissi,64 demisso poplite, 
summas Eminentissimae Celsitudini Vestrae exsolvo gratias; expediuntur illi a Patre 
Proto Archimandrita Ordinis,65 nec prius ad Limina pertingent Apostolorum, doneq 
de suis, ne Sacrae Congregationi de Propaganda Fide facessant negotium, ab Ex
cellentissimo et 111.mo Domino Nuntio Apostolico examinentur talentis.

A Reverendo Hodermarski 66 * iam binas magnatum Hungariae stipatas interpositio
nibus, ut consecrari possit in Episcopum, obtinui literas, ad quas eiusmodi respon
sum dedi, ut omnem omnino promotionis suae spem rescindat, nec in totius Orbis 
Magnatum instantiis spem reponat, donec constiterit Sedem Sanctam Apostolicam 
sibi hac in parte sufragari ; conclusi proinde, ne me suis ultra fatiget literis, veluti inscia 
Sacra Congregatione impotentem suis acquiescere votis. Audivi recursum fecisse ad 
Metropolitanum Serviae, Vincentium Popowicz, pro consecratione, et installatone sui, 
verum etiam ab ilio, quamvis schismatico, contrarium pruritui suo obtinuisse res
ponsum, pro quo eidem, per Archimandritam Serbiae, in Provinciis Poloniae eleemo- 
sinas conquirentem, qui et Relator est facti recursus, verbaliter gratias dedi, et ne se 
decipi permittat, obsecravi. Episcopatus Premyslensis Administratio, praesertim in
stante hyeme, ac cum ea Militaribus stativis non postremam cordi meo infligit cica

®4 Ignatius Kulczyckyj et Basilius Polatylo, die 28. XII. 1714. Primus erat dein Protoar- 
chimandrita Qrdinis Basiliani (1736-1743), alter Procurator Ordinis in Urbe (1729-1736).

65 Basilius Procevyc (1713-1717).
66 Joannes Joseplius HodermaTskyj, ab anno 1707 Candidatus Aulae Viennensis ad Sedem 

Mukaéoviensem, a Sede Apostolica non admissus. Eparehiam nunquam obtinuit, sed Archi-
mandria Mukacoviensi contentus esse debuit.

tricem, difficile enim est Lythuanam simul (f. 332v) et Polonam a Bonis Ecclesiae 
avertere militiam, et praeterea Saxonicas ab iisdem amovere contributiones, in tanta 
locorum intercapedine, praecipue cum a successoribus Domini defuncti Metropoli
tani,67 cum quibus tum in Sacro Tribunali Apostolico, tum in Areopago Saeculari 
Lublinensi litigo, radicitus Bona Episcopatus Premyslensis extiterint subversa, ita ut 
aliunde conquisita vivere sit necessum annona; humili proinde acclinis poplite, ex
peto Celsitudinem Vestram Emin.mam, quatenus providendo indemnitati Dioece
sis, electionem futuri Pastoris, ac installationem eius, qui sua templa curet, fieri, ne 
residuum secutura hyeme Bonorum Ecclesiae militaris absorbeat licentia, gratiose per
mittat. Sacram denique dulci exosculans basio purpurae laciniam, ac singulari tuta
mini Roxolanam insinuans Ecclesiam maneo

Emin.mae Celsitudinis Vestrae, Domini mei, et Mecoenatis Clementissimi
infimum perpetuumque Mancipium 

Leo Kiszka, Episcopus Vladimirien., Metropoliae 
Russiae Administrator.

In Monasterio Sancti Salvatoris, die 23tia Septembris 1714.

31.

De Seminario Peremysliensi et Leopoliensi.
Leopolis, 29 . X  . 1714.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 596, f. 154.

Illustrissime et Excellentissime Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.
Ea, quae in rem, et maius commodum Roxolanae Ecclesiae cum Sancta Romana 

Ecclesia unitae, cum Rev.rno Patre Trombetti Leopoli conclusi, Celsitudini Vestrae 
Excellentissimae deferre congruum aestimavi. Ponderatis his, quae mihi Celsitudo 
Vestra Varsaviae de erigendo in sortem Praemysliensis Dioecesis insinuaverat,68 quod 
duntaxat nimis exigua quadraginta millium florenorum Polonicalium etiam pro ipsis 
Seminarii Rectoribus, nedum pro Alumnis portio esset, constitui, ad mentem Sacrae 
Congregationis de Propaganda Fide, Seminario Praemysliensi legatam Leopoliensi 
iam erecto applicare summam, praesagiens hoc pacto magis magisque commodo et 
emolumento Praemysliensis Dioecesis provisum iri. Loquetur Reverendissimus P. 
Trombetti69 fusiora, ego vero opitulante benedictrice dextera Celsitudinis Vestrae Excel
lentissimae, si qui esse possint hac in parte obices (: praecipua porro est Ordinis Ba- 
siliani interventio:) omni tollere conatu satagam, ac pro tenuitate mearum allabo
rabo virium, veluti is, qui semper mandatorum Sanctae Sedis Apostolicae observan-

®7 Georgius Vynnyckyj (1708-1713).
‘8 Agitur de Seminario, quod Episcopus Peremysliensis et Metropolita Kioviensis Vyn

nyckyj primum Jaroslaviae et dein Peremysliae erigere intendebat eiusque curam et directio
nem PP. Basilianis committere. In hunc sensum suum etiam testamentum condidit, sed, a Nuntio 
Apostolico persuasus, numerum Alumnorum in Collegio Armenorum Leopoli augmentavit.

69 Stephanus Trombetti, Theatinus, Rector Pontificii Collegii Leopoliensis (1706-1723). 
De Ecclesia Unita bene merims.

tissimus extiteram in hucusque Cultor. Maneo interea penes dulce fimbriarum osculum 
111.mae et Excell.mae Celsitudinis Vestrae

Servorum infimus, et indefessus Exorator 
Leo Kiszka, Metrop.

Leopoli, 29 Octobris 1714.

32.
Polock, 14 . II . /7/5.

De provisione Archieparchiae Polocensis, de Bullis provisionis in Metropolium Kio- 
viensem, nec non de coadunanda Provinciali Synodo.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 599, f. 375rv.

Eminentissimi, ac Celsissimi Principes, Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Clementissimi.

Vacanti, post decessum Domini Sylvestri Pieszkievicz,70 Archiepiscopatui Polo- 
censi provisurus, descendi Polociam, Moschorum conterminam ditionibus, cum ma
gno animi maerore, quod ob abstrusam in qua dego ad praesens Regionem, pu
blicis Tabellionibus omnimode destitutam, imo, quod maximum est, brevi ob reso
lutionis fluviorum imperviam, non ea praecocitate, quam anhelo, providis Patribus, 
Eminentissimis duntaxat Celsitudinibus Vestris vota et desideria Unionis laeta et 
tristia Ecclesiae Roxolanae deferre quam ac denuntiare attentare possim, omni 
nihilominus possibili modo, et adinvenibili satagam via illud reponere in effectu, ut 
et Em.mae Celsitudines Vestrae perfectam de rebus Russiae accipiant notitiam, et 
ego toties iterandam, totiesque instaurandam capessam, ut de imbecilli validior pro 
incremento reddar Ecclesiae benedictionem.

Hunc cum scribo recipio pro Metropolia Russiae, expeditam ab oraculis Vati
canis, Bullam,71 cum tremore quidem, cum a tanto onere magni in Ecclesia primitiva 
Doctores inter andita sese inaccessorum contulerint nemorum, sed quia meliorem 
esse didici obedientiam, quam victimam, obsequentissimus Patrum filius, veluti ani
mam et corpus in victimam fero; ita ut sim proficuus in studio, quod currere iussistis, 
Eminentissimi Domini Mecoenates Amplissimi, Athleta, paternam uniuscuiusque im
ploro benedictionem, ac si non tam cito Juramentum in Bulla praescriptum transmitta
tur, ob impervia, quae supra, itinera dissitosque coram quibus emitti debet Dominos 
Episcopos, tum ob addendas a Patre Procuratore nostro Generali rationes, plenariam 
tribui expeto indulgentiam.

Ut vero in primordiis commissi per Russiam regiminis aliqualem Celsitudinibus 
Vestris Emin.mis salutis animarum avidis adferam consolationem, denuntio, duas super 
quadraginta, cum adhuc in Volinia essem, praeter quatuor Monasteria, odibile Domino 
Schisma eiurasse, ad Petram Petri accessisse, et Districtus binos sat late patentes, Ovru-

70 Archiepiscopus Polocensis ab anno 1710. Eius Successor erat Florianus Hrebnyckyj, 
sed omnes fere historiographi eius nominationem in Archiepiscopum Polocensem in annum po
nunt 1720. Ex hac epistola tamen videtur, eum saltem anno 1716 hanc archieparchiam obti
nuisse, prout et ispe postea in aliis fatetur documentis.

71 Bulla exarata fuit sub data 13. IX. 1714. Cfr. Documenta Pontificum Romanorum histo
riam Vcrainae illustrantia, voi. II, Romae 1954, pag. 31 in nostra editione.

censem scilicet et Zytomirensem, sanctae Matri animas suas aggregasse,72 nec iam quid
quam manere in Regno, excepto Mohiloviensi in Alba Russia ducatu, quod non 
Christo militet, quod non Petro obediat, quod non Vicario Christi, Successori Petri, 
sit subiectum; (f. 357v) erigit nihilominus impias perversus Daemon cristas, sed facili 
negotio rescindendas, cum loco Schismatis, de Moscovia pulsos in Dioecesum Polo- 
censis, Luceoriensis, et Leopoliensis malesanos intulerit homines, confinia, originem, 
et dogmata eorum seorsiva explano pagella, supplicem ad plantas Celsitudinum Vestra
rum Eminentissimarum prosternens una mecum libellum, ut a SS.mo Domino Nostro, 
Domino Clementissimo, Pontifice Romano, detur facultas Provincialem Synodum con
gregandi,73 in qua et nova haeresis, veluti in radice atteratur, et contentiones non sine 
scandalo, circa fines, et principia uniuscuiusque Dioecesis inter Dominos Episcopos 
exortae, sopiantur, et de praecedentia eorundem nociva semper disterminetur quaestio, 
et uniformitas in Ritu concludatur, et diversi demum, singulariter in conversis noviter 
Diocesibus, aboleantur abusus. Prolixitatem denique meam cupiens esse excusatam, 
sacram uniuscuiusque purpurae exosculans laciniam, et maneo

Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum, Dominorum, et Mecoenatum Cle- 
mentissimorum.

infimus perpetuumque Mancipium et continuus Exorator 
Leo Kiszka, Metropolitanus Archiepiscopus totius Russiae (mpria).

Polociae, die 14 Februarii, Anno 1715.

33.

De origine, dogmatibus et fide sectae Philippianoram.
Polock, 14 . / /  . 77/5.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 599, f. 376rv.

Initia, et Dogmata perversa Sectae Philippeae fides.74
Ortum habuit haec haeresis in Moschovia, anno salutis humani generi restauratae 

1650, sub Alexio, Magno Duce, et Nicone, Patriarcha Moschoviae. Authores eius 
quatuor extitere Decani : Philippus, a quo et secta Philippeae dicta, Capiton, Lazarus 
et Nycaetas,75 hi longe lateque errores suos per rudem Moschoviae populum disse
minarunt, et praeter errores Graecorum, alios in Moschoviam invexerunt. Paulo post 
ab Alexio, Caro Moschoviae,76 e ditionibus illis pulsi sunt, et nonnulli contulerunt se

'a In Ucraina, in provinciis Volhiniae et Podoliae, quae tunc temporis pertinebant ad Epar- 
chiam metropolitanam Kioviensem.

73 Synodus congregata fuit anno tantummodo 1720, mense Augusto-Septembri, Zamo- 
stiae, maximumque habet mementum in Ecclesia Unita usque ad nostra tempora. Fuit confir
mata anno 1724 modo speciali a Sede Apostolica. Cfr. de hac Synodo ulteriores epistolas 
anni 1720.

74 Secta haec ortum habuit in Moscovia, sed mox etiam in partes Ucrainae transmigrare 
cepit.

75 Capita sectae Philippianae: Capiton, anachoreta, qui fidem Christianam modo individuali 
intelligebat et praedicabat; (Cfr. A. M. Ammann, Storia della Chiesa Russa e dei paesi limitrofi, 
Torino 1948, pag. 227, 340); alii erant capita sectae tum ante Philippum, tum postea .

74 Alexius, Car Moscoviae (1645-1676).

ad Urbem, et emporium Asoph dictum,77 alii vero in Ucrainam, ad Cosacos, illi qui 
in Asoph substiterant, et sub tempus obsidionis Caro Moschoviae maiori impetu, 
prae Tureis, restiterant, capta Urbe Asoph, ad internecionem sunt deleti, hi vero qui 
se Ucrainam contulerunt, de Civitate in Civitatem, de Vicis ad Vicos a Symeone 
Samuelide, Colonello Stadoduboviensi,78 propulsati, in haec usque tempora per Ucrai
nam vagabuntur; cum vero nunc Ucraina, plane eam quam antehac habuit, ob sedi
tionem a Mazepa79 contra Serenissimum Petrum, modernum Moschoviae Carum, con
citatam amiserit libertatem, et iam Arces gubernentur a Moschis, haeretici dicti, metuen
tes sibi excidium ab infenso Principe, in Ditiones Russiae nostrae secesserunt, et in 
Archiepiscopatu Polocensi novas Villas, tum in Episcopatibus Luceoriensi et Leopo- 
liensi erexerunt, ad quos, vivunt enim sancte ad apparentiam, veluti hypocritae, vicinior 
plebs confluere incipit, ac eorum sectam, dicitur, amplexari. Porro, Dogmata eorum, 
quae ad praesens indagare potui, sunt enim plurima, que perfecte nondum sciri pos
sunt, eiusmodi sunt.

Imum : Sacramenta Confirmationis, Eucharistiae, Paenitentiae, Ordinis et Extremae 
Unctionis respuunt; Sacramentum vero Eucharistiae extremo odio prosequuntur, adeo 
ut dicant Corpus Christi Domini esse Antichristum, admittent Deo soli debitum con
ventum, nos vero vocent sectatores Antichristi.

2dum : De Matrimonio, quod non sit Sacramentum tenent, proinde, ex mutuo 
consensu illud conflari, et ad libitum posse fieri commutationes uxorum, asserunt 
impudenter.

3tium : Ecclesias earumque exstructiones rident, ipsi vero ad simplex aliquod aedi
ficium pro devotione confluunt, idque tempore vespertino, a quo inchoando, continuant 
devotiones, sed ignoratur quales, usque ad primum gallorum cantum, quo audito, 
Domos se suas recipiunt.

4tum: Corpora humana sepultura omni carere debere mordicus tenent; suos 
proinde defunctos, indilate, tempore tamen nocturno de Domo abreptos, in lutron 
profundum abiiciunt, adeoque et loca talibus vicina pro mansione eligunt fangis.

5tum : Quod non liceat hominibus signare se tota manu, sed tribus tantum digitis, 
docent, per tres vero digitos intelligunt tres debere dari in Deo essentias, et naturas. 
Et hoc Dogma pro primo suae sectae dogmate ponunt, unde cum iussu Alexii, Cari 
Moschoviae, comburerentur nonnulli, ultro se praeparato devoventes igni inclamabant,

77 Azov, Oziv, ad ostium fluminis Don, in s. d. Mare de Azov, vel Palus Maeotis, vel Mare 
delle Zabacche. Oppidum hodie insigne. Incolae maiori ex parte tamen sunt moscovitae, etiamsi 
territorium hoc naturaliter quasi ad terras pertinet Uerainae.

78 Fortasse agitur de Joanne Samojlovye, duce cosacorum ucrainorum (1672-1687). vel 
de quodam ex eius familia.

79 Joannes Mazepa, dux cosacorum ucrainorum (1687-1709). Hic anno 1708 auxiliante 
Carolo XII, Rege sueeorum, Ucrainam e iugo moscovitarum liberare contendebat; sed 
mense Julio 1709 apud oppidum Folta va in Ucraina, victus simul cum Carolo XII, in exilium 
abiit, ubi mox eodem adhuc anno obiit in Bendery, in dominio turearum. Motus, qui indepen- 
dentiam politicam Uerainae a Moscovia pro meta habet exinde denominatur « mazepynstvo », 
ipsiusque Mazepa nomen ab Ecclesia moscovita schismatica anathemate ecclesiastico duo fore 
per saecula simul cum haresiarchis Ecclesiae anathematizabatur. Victo Mazepa, Petrus I aufco- 
nomiam Uerainae coarctavit et plurima sustulit privilegia.

tribus se signantes digitis: Pro tali ego Cruce, significante tres in Deo naturas, eum 
in ignem.

6tum : Christum Dominum eius staturae fuisse in utero B.mae Virgtnis Mariae, 
cuius erat in Cruce, asserunt.

7mum: Eos, qui sunt baptisati non per immersionem, sed infusionem aquae, 
Paganos appellant, universum, et totum omnino hominem debere aqua circumfundi 
asserentes.

8vum: Cruces argenteas, aut ex alio quovis metallo confectas, Cruces Antichristi 
vocant, necesse adorandas asserunt, talem enim debere adorari Crucem, in quali pro 
salute nostra pependit Christus, acerrime contendunt.

9num: Aquam benedictam adeo horrent, ut si minima gutta in vestes eorum 
decidat, loca, in quae deciderit, abradunt, imo de vestibus suis, eadem de causa, 
exscindunt, quod cum probarent insolentes Milites, et copiose in nonnullos effusa 
simplici aqua, asserendo eam esse benedictam, vestes madefacerent, in praemium 
huius aspersionis abiectas ab Haereticis vestes, nec eas retinere amplius volentes, 
acceperunt.

lOmum: Libros typis impressos, libros Antichristi nuncupant; suis manuscriptis, 
veluti divinis, contenti, quid autem in iis scripserint, sive scribant, nemini hactenus 
notum.

lim um : Nec in esu, nec in usu vestium, nec in alia quavis ad societatem homi
num pertinenti re cum Catholicis participant, vasa, de quibus Catholicum in eorum 
Domo contigerit manducare, confringunt, in quibus sederint sedilia, vel pelles abra
dunt, vestes, si quis per iocum se contexerit, abluunt; Maleficiis tantis intenti, ut vulgo 
asserant nonnulli eorum sectae gnari, etiam per comestam benedictam, seu satius 
maledictam, ab iis buccellam panis ad sectam eorum non leviter attrahi, nec segniter 
inclinari.

Plura alia, quae docent illi, partim ignota, partim nondum bene examinata, subti- 
centur, in aliquibus vero Maiestati Sanctae Sedis Apostolicae, authoritati Celsitudi
num Vestrarum Eminentissimarum, et pudori catholico consulitur, etc.

34.
Polock, 14. 11, 1715.

Certiorat de receptione Bullarum Metropoliae et gratias agit petitque benedictionem et 
protectionem.
ASV, Nunz, di Polonia, voi, 391, fol. n. n.

Beatissime ac Sanctissime Pater, Domine, Domine, Clementissime.
Ad confinia Moschoviae subsistens,80 ac inibi tuitioni Unionis, Sanctae Matris 

Ecclesiae Catholicae exaltationi invigilans, recepi Bullam expeditionis pro Metropolia 
universae Russiae81 a Sanctitate Vestra, Domino Nostro Clementissimo, super nimis

80 Polock considerari revera potest ad confinia Moscoviae posita, ob viciniam politicam 
huius regionis, et etiam ob praetensiones moscovitarum tunc temporis ad hanc regionem.

81 Bulla data fuit die 18 Septembris 1714. Cfr. supra, nota 71.

imbecilles lacertos meos tenuesque humeros Oraculo reposita Vaticano, cui intellec
tum voluntatemque meam omni possibilitate prosternens in obsequium, ut quod mea 
non possit in commodum Ecclesiae perficere possibilitas, Vestra, Beatissime Pater, 
efficax semper, debilem erigere, cadentem sublevare, vacillantem titubantemque con
fortare, apprime gnara, quam penes osculum, quod cum gestiente corde indigno qui
dem, sed filiali ore, pedibus vestris figo, suppleat benedictio, imploro. Deferet caetera 
Sanctitati Vestrae, provido universi Orbis Pastori, provida rerum Russiae Sacra de 
Propaganda Fide Congregatio, ego iterum iterumque Sanctitatis Vestrae caelestem 
implorans benedictionem, obrutus beneficiis eius, sacris adrepo plantis, eosdemque 
dulci deosculans basio, maneo

Sanctitatis Vestrae Domini Clementissimi infimum perpetuumque Mancipium ac 
indefessus Exorator

Leo Kiszka, gratia Sanctitatis Vestrae 
Archiepiscopus totius Russiae Metropolitanus (m.p.)

Polociae, die quarta decima mensis Februarii, Anno Domini 1715.

35.
Polock, 10 . IV  . 1715.

Respondit ad obiectiones de simoniaco regimine Episcoporum ruthenorum.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Generali, voi. 603, f. 61.

Eminentissime, ac Celsissime Princeps, S. Romanae Ecclesiae Cardinalis, 
Domine, et Mecoenas Clem.me.

Ad confinia Moschoviae subsistens, didici delatas esse coram sacerrima Con
gregatione de Propaganda Fide a Novatoribus rerum 82 quaerelas, quod Domini Epi
scopi unitae Roxolanae Ecclesiae Synodos Dioecesanas, quae nos Congregationes 
vulgo, et idiomate slavonico: sobor, nuncupamus, celebrent, ac in eis Cathedraticum 
sive Synodaticum exigant, ademptis Missalibus haereticis, unita distribuere velint per 
neoconversas Premyslensem, Luceoriensem, et Leopoliensem Dioeceses, ac denique 
quod ab Ordinationibus sacrilege ac simoniace pecunias emungant, ac extorqueant, 
quibus omnibus Punctis, quamvis dilucide Ill.mo et Celsissimo Domino Nuntio Apo
stolico in Regno Poloniae, primum duntaxat deberi Canonibus, ac saeculorum prae
scriptioni, secundum extorqueri a zelo haereses extirpante, tertium denique esse purum 
idque malevolum adversariorum figmentum, imposturam, et calunniam, seorsivo re
fuderim scripto, nihilominus quoniam obiecta eiusmodi notam et noxam universo 
in Russia Unita Collegio inurunt Episcopali; hoc vero non ita facile ob resolutio
nem hyemis, ac elongationem mei convocari potest, idcirco Emin.mam Celsitudinem 
Vestram, eiusque benignissimam exoro clementiam, quatenus et sacerrima Congre
gatio de Propaganda Fide, donec quoad omnia haec a Collegio informetur Episco
pali, suum suspendat oraculum, et Excellentissimus Dominus Nuntius, devolutum 
hocce negotium ad Sacram Congregationem, eiusdem suum sistendo progressum

®* De quibusnam praecise personis agitur, non nobis constat.

subiiciat decisioni. Fusiora loquetur R. P. Procurator Generalis Ordinis nostri, quod 
iusta petam, evidentibus deducens motivis; ego vero sacram purpurae exosculans 
laciniam, et patrocinio efficaci unitum insinuans gregem, maneo

Eminent.mae ac Excellent.mae Celsitudinis Vestrae, Domini, et Mecoenatis Cle
mentissimi

infimum perpetuumque Mancipium 
Leo Kiszka, Metropolitanus Russiae (mpria.) 

Polociae, die 10 Aprilis, Anno 1715.

36.
Polock, 10. IV. 1715.

Explicat et probat necessitatem, et legitimitatem Synodorum eparchialium, in quibus col
liguntur taxae, praesertim Cathedratici. Elenchus materiarum ad Chrisma conficiendum, 
nec non elenchus proventuum Eparchiarum unitarum.

APF, Serit. ìif. n. Congregazioni Generali, voi. 602, f. 357-358v.

Rationes ob quas Episcopi Ritus Uniti Graeci in Russia debeant convocare quotannis 
Synodos Dioecesanas, ac in iis recipere Cathedraticum, sive Synodaticum, idiomate 

Ruthenico: Soborove, Stolove, sive Kuniczne, iuxta diversitatem 
Provinciarum, dictum.

Ratio Ima est haec, quia a rudimentis plantatae in Russia Fidei Christianae, a 
Graecia tunc Sanctae Romanae Ecclesiae Unita, consuetudo similis in Russiam est 
invecta, et per annos octingentos circiter, ininterrupto nunquam usu practicata, nec 
ullis temporibus, ab immemorabili aevo, a quovis reclamata, practicata, nec tum, cum 
sub SS.mo Clemente Vili, Pontifice Fel. Ree. Romano, ad Unionem Russia accederet, 
condemnata, imo, eo ipso, quo tunc penes omnia iura, caerimonias, et Ritus sumus 
manutenti, roborata, eo oraculo Vaticano gratiosissime comprobata, denique tot an
norum praescriptionibus, nemine in contrarium nitente, ratificata.

Ratio secunda est haec, quia Synodos Dioecesanas, quas nos vocamus: soborum, 
quotannis celebrere mandat Sacrum Concilium Tridentinum, sess. 24, C. 2: de Re
formatione, et (: quoniam, 18 dist., sub poena suspensionis, si secus Episcopus fe
cerit, per duos menses, ultimo, dist. 18., ita ut nec appellatio interposita Synodorum 
eiuscemodi celebrationem valeat impedire:). Quod vero in SynodisDioecesanisdebeatur 
a Parochis Synodaticum, sive Cathedraticum, quod nos in Metropolia appellamus 
soborove, in Archiepiscopatu Polocensi, et aliis Episcopatibus stolove, scilicet Pro
ventus Mensae, in Episcopatu vero Premysliensi: Kuniczne, id est solidarium, pro
batur aperte ex Canonibus d., cap. conquerente, de Offic. Ordin., cap. Pastoralis, de 
Donat. Abbat. N. 7, idque in honorem et in signum subiectionis Cathedrae, ne Pa
rochi acephali, et sine Capite esse videantur, juxta, et C. nulla ratione, 93. dist. quod 
totum etiam S. Congregatio in una Albiganensi, die 3tia Decembris anno 1644, ad 
Cap. 3. Sess. 24: de Reform. verum esse agnovit, inhaerendo Can. placuit, Can. inter 
caetera, 10, Q. 3, et solos Monachos, ac Parochias ad Religionem Hyerosolymintanam 
pertinentes, a persolvendo exemit Cathedratico, Parochos vero in tantum obligavit,

ut Episcopis, qui nunquam adhuc exegerunt Cathedraticum, exigendi illud pro pra
eterito et in futurum plenam indulserit potestatem, quod totum S. Congregatio Epi
scoporum in Asculana, die 11 Iulii Anno 1581, confirmavit, Authores vero com
muniter asserunt, neque praescriptionem immemorabilem contra Cathedraticum sive 
Synodaticum currere posse. Nec illud praetereundum est, quod Barbosa in Episco
pali formulario, folio 518, in continuatione sessionis secundi diei Synodi Dioece- 
sanae, etiam formulam acclamandam per Archipresbyterum hisce indigitaverit verbis: 
Sacrorum Canonum iure sancitum est, ut in Dioecesana Synodo a singulis Parochis 
Cathedratici nomine duo solidi exigantur, idque argumento honoris, qui Cathedrali 
Ecclesiae, tanquam Matrici, a caeteris Parochialibus Ecclesiis tribui debet. Quae sum
mula, licet fortasse per longissimum tamporis spatium a Parochis huius Civitatis, et 
Dioecesis persoluta non fuerit, ea tamen debita est Cathedrali, nec praescribi potest. 
Edicimus igitur et iniungimus Parochis Cathedratici solutionem. Porro, duorum so
lidorum, quoniam valor conformis non est (f. 357v), attendendam esse diversarum 
Cathedralium consuetudinem bonam, et rationabiliem, docent in universum Authores. 
In Regno Poloniae solidus Imperialis, vulgo Talar bitij vocatur, qui in vim Cathe- 
draci per Dioeceses a Praesulibus Russiae exigitur, in qua parte etiam id, quod Ca
nonibus debetur, Clero ab Episcopis condonatur, cum hi unum exigant solidum 
Imperialem, novem Julios Romanos valentem, isti binos solidos imperent capiendos.